
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №14» г. Брянска 

г. Брянск 
 

ПРИКАЗ 

 

от «01» октября 2024г.         № 

 

«О снижении стоимости 
обучения по дополнительным 
образовательным программам 
в 2024-2025 уч. году» 

В соответствии с Положением об оказании платных дополнительных 
образовательных услугах 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Установить снижение стоимости обучения по платным дополнительным 
образовательным услугам для обучающихся, зачисленных на 2024-2025 
учебный год: 

 
Наименование 
платных услуг, 
оказываемых 

муниципальным 
учреждением 

Единицы 
измерения 

Тариф, руб. 

Предельный, 
утвержденный 

постановлением 
Брянской 
городской 

администрации 

Фактически 
применяемый 

муниципальным 
учреждением 

«Подготовка к 
школе» 

1 месяц 1200,00 1200,00 

«Учим русский язык 
с увлечение» 

1 месяц 1200,00 1000,00 

«Раннее изучение 
английского языка» 

1 месяц 1200,00 1200,00 

«Углубленное 
изучение русского 
языка «Различные 
аспекты анализа 
текста в 
художественном и 
публицистическом 
стилях» 

1 месяц 1200,00 1200,00 

«Русский язык в 
вопросах и ответах» 

1 месяц 1200,00 1200,00 



«За страницами 
учебника 
математики» 

1 месяц 1200,00 1200,00 

«Углубленное 
изучение истории 
«Выдающиеся 
личности русской 
истории» 

1 месяц 1200,00 1200,00 

«Занимательная математика» 1 месяц 1200,00 1000,00 
«Коррекция речи у детей» 1 месяц 2000,00 1500,00 
«Геоэкология и здоровье 
человека 

1 месяц 1000,00 1000,00 

 
 2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР 

              Киселеву   Е.Г. 

 

 

Директор школы      Л.И. Ганичева 

 С приказом ознакомлены: 

___________________Е.Г. Киселева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Порядок оказания платных образовательных услуг 
Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа для 

детей  дошкольного возраста в группе    

«Хочу все знать» 

Платные образовательные услуги оказываются обучающимся за рамками общеобразовательных 
программ и государственных стандартов на договорной основе. 

Платные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках деятельности по 
реализации общеобразовательных стандартов. 

Отказ от предлагаемых образовательным учреждением платных образовательных услуг не влияет на 
участие обучающегося в реализации общеобразовательных программ. 

Правовое регулирование оказания платных образовательных услуг осуществляется Федеральным 
законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской 
Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
25.10.2013 №1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по 
дополнительным образовательным программам», приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 09.11.2018 №196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам». 

Условия предоставления платных образовательных услуг 
Школа предоставляет платные образовательные услуги в соответствии с Уставом, лицензией и 
приложением к ней. 

По каждому виду платных образовательных услуг школа имеет программы, утвержденные педсоветом. 

Образовательные услуги не могут оказываться взамен и в рамках основной образовательной 
деятельности, финансируемой из средств бюджета. Доход от платных образовательных услуг 
расходуются в соответствии с Положением о расходовании внебюджетных средств. 

1. Школа оказывает платные образовательные услуги, используя свой лицевой счёт. Оплата услуг 
осуществляется путем банковского перечисления, через квитанцию 

2. Школа оформляет трудовые отношения с работниками, занятыми в предоставлении платных 
образовательных услуг 

3. Предоставление платных образовательных услуг осуществляется на основании договора, заключённого 
с родителями (или лицами их заменяющими) на оказание этих платных образовательных услуг 

4. Учебные занятия начинаются по мере комплектования групп и проводятся согласно графику, 
утвержденному директором школы. 

Стоимость и способы оплаты 
Оплата за услугу производится по каждой программе (курсу) отдельно. 



Услуги оплачиваются в сумме, определенной договором ежемесячно в безналичном порядке на счет 
Исполнителя в банке. 

Оплатить услуги можно следующими способами: 

• Через банкомат картой 

• Через отделение Сбербанка: квитанция для оплаты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Приложение 2 
к Порядку проведения мониторинга правильности применения тарифов на услуги, 

предоставляемых муниципальными учреждениями города Брянска 
с 01.10.2022 года 

 
 

Наименование Тариф, руб. 



платных услуг, 
оказываемых 

муниципальным 
учреждением 

Единицы 
измерения 

Предельный, 
утвержденный 

постановлением 
Брянской 
городской 

администрации 

Фактически 
применяемый 

муниципальным 
учреждением 

«Подготовка к 
школе» 

1 месяц 1200,00 1000,00 

«Геоэкология и 
здоровье человека» 

1 месяц 
1000,00 не реализуется в связи 

с отсутствием запроса 
«Учим русский 
язык с увлечение» 

1 месяц 
1200,00 

800,00 

«Раннее изучение 
английского 
языка» 

1 месяц 1200,00 1000,00 

«Углубленное 
изучение русского 
языка «Различные 
аспекты анализа 
текста в 
художественном и 
публицистическом 
стилях» 

1 месяц 1200,00 1000,00 

«Русский язык в 
вопросах и 
ответах» 

1 месяц 1200,00 1000,00 

«За страницами 
учебника 
математики» 

1 месяц 1200,00 1000,00 

«Углубленное 
изучение истории 
«Выдающиеся 
личности русской 
истории» 

1 месяц 1200,00 1000,00 

«Информатика в 
играх и задачах» 

1 месяц 800,00 

   

не реализуется в 
связи с 

отсутствием 
запроса 

«Коррекция речи у 
детей» 

1 месяц 2000,00 1500,00 

 

 

 

 

 



 

 


	В соответствии с Положением об оказании платных дополнительных образовательных услугах
	1. Установить снижение стоимости обучения по платным дополнительным образовательным услугам для обучающихся, зачисленных на 2024-2025 учебный год:
	Порядок оказания платных образовательных услуг
	Условия предоставления платных образовательных услуг
	Стоимость и способы оплаты


		2025-02-06T15:48:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14" Г. БРЯНСКА




